
286 

Technische Universität Dresden 

Zweite Satzung 
zur Änderung der Studienordnung für den 

Studiengang Höheres Lehramt an Gymnasien 

Vom 23. April 2019 

Aufgrund von § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) erlässt die Technische Universität Dresden 
die nachfolgende Änderungssatzung. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung  

Die Anlage 3 Modulbeschreibungen der Module des Ergänzungsbereichs der Studienordnung 
für den Studiengang Höheres Lehramt an Gymnasien vom 17. August 2016 (Amtliche Bekanntma-
chungen der TU Dresden Nr. 13/2016 vom 16. September 2016, S. 207), geändert durch Satzung 
vom 20. September 2017 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden Nr. 20/2017 vom 25. Sep-
tember 2017, S. 123) wird wie folgt geändert:   
1. Im Modul „Sprecherziehung, bildungswissenschaftliche Vertiefung und Allgemeine Qualifika-

tion (Mittelschule und Gymnasium)“ wird im Feld Voraussetzungen für die Vergabe von Leis-
tungspunkten nach Satz 2 ergänzt: „Das Referat ist bestehensrelevant.“ 

2. In den Modulen „Sprecherziehung, bildungswissenschaftliche Vertiefung und Allgemeine Qua-
lifikation (Mittelschule und Gymnasium)“, „Fachliche und Überfachliche Vertiefung I (Gymna-
sium)“ sowie „Fachliche und Überfachliche Vertiefung II (Gymnasium)“ werden im Feld Lehr- und 
Lernformen vor „zu Semesterbeginn“ folgende Wörter ergänzt: „und deren Notengewichte“.  

3. In den Modulen „Sprecherziehung, bildungswissenschaftliche Vertiefung und Allgemeine Qua-
lifikation (Mittelschule und Gymnasium)“, „Fachliche und Überfachliche Vertiefung I (Mittel-
schule)“ sowie „Fachliche und Überfachliche Vertiefung II (Mittelschule)“ wird im Feld Leistungs-
punkte und Noten jeweils der zweite Satz ersetzt durch: „Die Modulnote ergibt sich unter Be-
rücksichtigung von § 14 Absatz 1 Satz 5 Modul-Prüfungsordnung aus dem gemäß Katalog Er-
gänzungsstudien gewichteten Durchschnitt der Noten der Prüfungsleistungen.“ 

Artikel 2 
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

1. Diese Satzung tritt am 1. Juni 2019 in Kraft und wird in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 

2. Sie gilt für alle zum Wintersemester 2019/2020 oder später im Studiengang Höheres Lehramt 
an Gymnasien neu immatrikulierten Studierenden.   

3. Für die früher als zum Wintersemester 2019/2020 immatrikulierten Studierenden gilt die für sie 
vor dem Inkrafttreten dieser Änderungssatzung bislang gültige Fassung der Studienordnung 
fort.  

4. Diese Satzung gilt ab Wintersemester 2020/2021 für alle im Studiengang Höheres Lehramt an 
Gymnasien immatrikulierten Studierenden. 



287 

Ausgefertigt aufgrund der Fakultätsratsbeschlüsse der Philosophischen Fakultät vom 5. Dezem-
ber 2018, der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften vom 17. Oktober 2018, der 
Fakultät Erziehungswissenschaften vom 26. September 2018, der Fakultät Informatik vom 17. Ok-
tober 2018, der Fakultät Umweltwissenschaften vom 24. September 2018, des Beschlusses des 
Bereichsrates des Bereichs Mathematik und Naturwissenschaften vom 24. Oktober 2018, der An-
zeige beim Sächsischen Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst vom 18. Januar 2019 und 
der Genehmigung des Rektorates vom 9. April 2019. 

Dresden, den 23. April 2019 

Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen  


	Artikel 1 Änderung der Studienordnung
	Artikel 2 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen

